c) in fine vocabulorum: *Vat.* 4, 38 *nimum*] *nimi* P<sup>1</sup>; 9, 106 *ro-mano*] *roma* P<sup>1</sup>; 26, 342 *pietate*] *pieta* P<sup>1</sup>; 38, 504 *suis*] *su* P<sup>1</sup>; 39, 519 *est*] *es* P; 40, 523 *rogata*] *roga* P<sup>1</sup>; *Cael.* 36, 474 *quid*<sup>1</sup>] *qui* P<sup>1</sup>; 42, 565 *liberior*] *liber* P<sup>1</sup>; 53, 692 *vidit*] *vidi* P<sup>1</sup>; 54, 727 *acciperet*] *accipere* P; 72, 978 *natu*] *na* P<sup>1</sup>; 77, 1031 *conservate*] *conservat* P<sup>1</sup>.

Contra haud desunt loci, quamvis pauci, ubi P<sup>1</sup> vel singulas litteras vel syllabas addit, idque ita ut plerumque evadant verba Latina quidem, sed tamen a sensu loci aliena. quod v.c. evenit:

*Vat.* 3, 36 *libros*] *liberos* P<sup>1</sup>; 40, 530 *erit*] *heri* P<sup>1</sup>; *ib.* 431 *operas et*] *operasset* P<sup>1</sup>; *Cael.* 43, 579 *maiorumque*] *romanorumque* P<sup>1</sup>; 50, 659 *dixi sed*] *dixisset* P<sup>1</sup>; 71, 763 *excitare*] *exercitare* P<sup>1</sup>.

Ad idem genus referendi sunt loci quibus P<sup>1</sup> singulis voculis omissis peccavit, quae eius modi sunt ut potius ad singulas litteras omissas quam ad vera vocabula, ut ita dicam, pertineant.

huc igitur spectant, *Vat.* 1, 6 *ita*] om. P; 11, 132 *tuae*] om. P<sup>1</sup>; 12, 154 *iter*] om. P<sup>1</sup>; 30, 389 *ut*] om. P; *Cael.* 3, 32 *qu(a)e*] om. P<sup>1</sup>;

18, 226 *nam*] om. P<sup>1</sup>; 36, 484 *es*] om. P<sup>1</sup>; 57, 780 *ad*] om. P; 73, 989 *in*] om. P<sup>1</sup>; 75, 1005 *non*] om. P<sup>1</sup>. unde appareat parvi ducendum quod *Vat.* 1, 1 P omisit *tua*, cuius tamen auctoritatem secutus est Peterson (in ed. Oxoniensi 1911), aut quod *Cael.* 36, 469 in P excidit *tuis*, quod amplexus est Clark (in ed. Oxoniensi 1905). quod vero etiam talia oculos librarii effugerunt, qualia sunt *Vat.* 6, 66 *tu bonis*] om. P<sup>1</sup>; 12, 149 *terreres*] om. P<sup>1</sup>; ib. 155 *si qui*] om. P<sup>1</sup>; 24, 311 *spoliaras*] om. P<sup>1</sup>; 26, 345 *et perditissime*] om. P; 19, 242 *et fortissimi*] om. P; 40, 525 *rogabo*] om. P<sup>1</sup>; *Cael.* 1, 9 *magistratibus*] om. P; 30, 384 *clodiae*] om. P<sup>1</sup>; 71, 968 *camurti*] om. P<sup>1</sup>, ea ut librarium P<sup>1</sup> neglegentiae arguunt, ita universae codicis praestantiae vix officiunt.

De aliis P<sup>1</sup> vitiis breviter haec. librarium P<sup>1</sup> haud raro enuntiatorum partes transiluisse quae ad ipsum caput traditionis ω redire videantur iam dictum. item neglegentiae scriptoris tribuendum quod tribus locis partes orationis iterantur. id *Vat.* 6, 70 ob eam causam factum videtur, quod oculus librarii ab *vaticinando* rursus ad *vivendo* aberravit, ut haec iterum scripta inter *esse* et *quae* legantur: *quae tu inpudenter vivendo consecutum esse*; *Vat.* 30, 392–393 ob repetitum verbum *supplicationes* evenit ut v. 392 antecedentia *te illas non probasse optume nullae fuerunt* iterentur; de tertio loco *Vat.* 7, 84 consulas adn. cr.

Alia vitiorum genera librarium P<sup>1</sup> summae, non nullis etiam locis nimiae, diligentiae potius quam incuriae arguunt. hoc referendum quod *Vat.* 4, 46 post syllabas *in to* ea quae in exemplari ob evanidam situve deletam scripturam legi non poterant aut defectu scripturae vacua membrana indicato omnino iam deficiebant, quod mihi quidem veri similius videtur, solus P<sup>1</sup> item spatio vacuo relicto (v. adn. cr.) religiose commemoravit. contra codices GE vel potius ille liber unde originem ducunt mutato *in to* in *in te* temere vitium occultare studuerunt; H vero omissis praeterea vv. 45–50 *ut ... vituperari* omnino lacunam simulata integritate obruit. quid quod P<sup>1</sup> non solum

ipsa exemplaris verba sed etiam correctiones sive super versus sive margini adpictas – nam de eo nihil certi iudicare licet – summa fide servavit. quo factum ut compluribus locis duplices lectiones a P<sup>1</sup> commemorentur, cuius generis sunt haec:

*Vat. 23, 293 ac P<sup>2</sup>GE : etac P<sup>1</sup> : et H; Cael. 10, 112 nequam] ne quamquam P<sup>1</sup>, i. ne ad corrigendum *quam-* superscriptum a scriba in textum receptum est; 55, 739 posse GE : possem. Pro se sed -ro in ras., i. posse (unde P<sup>2</sup> pro se effecisse videtur) ad corrigendum possem superscriptum in textum a scriba P<sup>1</sup> insertum est : posse pro se H; 57, 775 geratur] generatur P<sup>1</sup> i. ex genatur et er ad corrigendum *en* superscripto conflatum; ib. 778 gerantur] generantur P<sup>1</sup>; 59, 807 *quam*] tamquam P<sup>1</sup>, i. *quam* ad corrigendum *tam* superscriptum.*

Longa est autem series bonarum P<sup>1</sup> lectionum quibus P<sup>2</sup> in Vatinianae textu constituedo omnino carere non possumus, in Caeliana vero, cuius ratio critica aliter est comparata, alteris illis duabus stirpibus varie discrepantibus auctoritatem huius librarii secuti haud raro ex hoc uno quid in ipso ω steterit iudicare possumus. cum igitur genuinas P<sup>1</sup> lectiones enumerare nihil attineat, tamen unam instar omnium adfero, praesertim cum ea commemorata facilius transitus fiat ad cognoscendam originem correctoris P<sup>2</sup>, quem et ipsum ut examinemus ratio huius disputationis postulat. sic *Vat. 3, 31 cum P<sup>1</sup> in quo alterum* verissime quod vidi descripserit, scriba P<sup>2</sup> ex exemplari quo in corrigendo utebatur *in quorum altero* intulit, quam lectionem inde a principibus edd. anni 1471 Veneta et Romana per omnes deinceps propagatam nemo ne suspectam quidem habuit, donec vir immortalis memoriae J. N. Madvig errore deprehenso locum ad sanitatem revo- cavit (v. adn. cr.). atque hoc loco, id quod gravissimum, corrector P<sup>2</sup> conspirat in errore cum GE, etiam cum H, quod non casu factum nemo est quin hodie sciat. sic

y enim saepissime in codice P fieri videmus, ut notae P<sup>2</sup>, cuicui modi sint, sive P<sup>2</sup> correxit quae P<sup>1</sup> peccaverat sive quae hic omiserat ille supplevit, nec non multa praeterea quae P<sup>2</sup> in codice aut mutavit aut adscripsit plerumque cum secundae stirpis codicibus GE ita convenient ut testes P<sup>2</sup>GE, ad quos saepe ob suam ipsius causam se applicat H, communem originem y profiteri statuendum sit. quem lectionis consensum ut et oculis usurpare possimus, pauca ponam exempla non primis quibusque locis obviis casu apprehensis, sed dilectu ita facto ut testimonium codicis H, cuius ratio paulo implicatior est, a ceteris seiungatur.

vide igitur haec: *Vat.* 21, 270 *incitata* P<sup>1</sup> : *incitatu* P<sup>2</sup>GE : -o H; 41, 539 *tamen quaero* Lb. : *etiam enquaero* P<sup>1</sup> : *etiam inquaero* (-que- G<sup>1</sup>)P<sup>2</sup>G<sup>1</sup> : *etiam inquiero* EG<sup>2</sup> : *etiam quero* H; *Cael.* 24, 304 *Titum] l. luceium* P<sup>2</sup>GE : *luceium* H; 43, 589 *libidines* P<sup>1</sup>H : -is P<sup>2</sup>GE; 45, 602 *loquor] eloquor* P<sup>2</sup>GE : *eloquor quorum* P<sup>1</sup> : *eloquiorum* H; 65, 881 *magis]* P<sup>1</sup> : *meliori* P<sup>2</sup>GE : *meliori magis* H.

quae congruentiae cum pro se ipsae loquantur, ita ut de iis nihil amplius dici necesse sit, adde quod haud aliam originem corrector P<sup>2</sup> in lacunis illis codicis P<sup>1</sup> explendis prodit. quae orationum particulae quae plerumque in margine, interdum in spatio vacuo a scriba relicto, etiam inter versus positae leguntur ita a P<sup>2</sup> supplentur ut ad verbum fere eaedem in codicibus GE, etiam H, ubi is lacuna non hiat, in contexta oratione reperiantur. cuius artissimae adfinitatis notabiliora exempla maxime Caeliana praebet. constat enim hic ut alia multa ita additamenta illa aliquando tantis vulneribus adflicta esse ut, si unius familiae ω contineretur omne de iis testimonium, vix umquam ad sanitatem, quam tuetur codex Cluniacensis hic illic suffragantibus palimpsestis T A<sup>p</sup> papyroque Π, restitui possent. sic *Cael.* 35, 456–457 *verba facis ... arguis*

spatio satis amplio vacuo relicto (v. app. cr.) praetermisit  
**P<sup>1</sup>, P<sup>2</sup>GEH** conveniunt in *facis quae dicis quae in sororem*  
*tuam moliris quae argumenta*, verum recipatur ex C<sup>v</sup>C<sup>ii</sup> et,  
 quantum evanescentes litterae discerni possunt, ex II;  
 item 38, 504–507 voces *se nulla ... in tam* maximam par-  
 tem fide **P<sup>2</sup>GEH** nituntur. quod post v. 507 potest a C<sup>ii</sup>  
 additur *praesertim* (v. app. cr.), hoc verbum necessarium  
 esse non autem; tamen cum cur quis id addiderit  
 non perspiciat, iterum insigniter in errore conspirare  
**P<sup>2</sup>GEH** statuendum est. et sic saepius factum. itaque  
 non solum dubitari non posse quin corrector **P<sup>2</sup>** ad corri-  
 genda librarii **P<sup>1</sup>** menda defectusque scripturae codicem  
 aliquem adhibuerit, sed etiam eum codicem non alium  
 quam secundae stirpis progenitorem illum y vel librum  
 eius simillimum fuisse manifestum. adde quod eum non y-m  
 eundem prorsus fuisse unde originem traxerint **GE**, ut  
 alia argumenta mittam, eo evincitur quod haud desunt  
 loci quibus ea quae a **P<sup>2</sup>** traduntur integriora pleniorave  
 lectionibus **GE** sint. sic *Vat.* 2, 15 quod **P<sup>2</sup>** (et **G<sup>2</sup>**) *me*  
 recte, contra **P<sup>1</sup>G<sup>1</sup>EH mea (me \* P<sup>1</sup>)** falsum praebent,  
 fortasse coniectura inventum. sed *Cael.* 38, 504–507 in il-  
 lis *se nulla ... in tam*, quae **P<sup>2</sup>** supplevit, quod *iactura*  
 (idemque **II C<sup>b</sup>H** habent) recte legitur, *iactura et corrup-*  
*tiora GE* exhibent, id ad eundem fontem referri nequit;  
 itemque *Cael.* 24, 301–305 quamvis verba illa *Coponii ...*  
*fuerat ei a P<sup>1</sup> praetermissa ne unus quidem familiae ω te-*  
*stis integra servaverit, tamen cum pro qui cum doctrinae*  
*studio, quod Cluniacensi debetur, P<sup>2</sup> (et H) cum doctrina*  
*homo scripserit, G<sup>1</sup>E particulam cum omnino omiserint*  
*(G<sup>2</sup> etiam coniecturae indulserit, doctrinae homo), scrip-*  
*tori P<sup>2</sup> puriore fontem praesto fuisse negari non potest.*  
*quae cum ita sint, P<sup>2</sup> et GE ita ex y descendisse videri ut*  
*inter y et GE unus saltem liber, quem littera m signifi-*  
*cavi, intercederet quivis concedat. ipse igitur P<sup>2</sup> habet ali-*